Utrum testator possit prohibere Trebel-  
lianicā, affirmat communis. nu. 51.

Contrarium tamen defenditur, nu. 57.  
& num. 66.

In illis casibus, in quibus cessat Falci-  
dia cessat etiā Trebellianica. n. 52.

Lex exorbitans extendit ad casum  
qui sub lata significacione compræ-  
hendit. num. 53.

Fauorabilior est lex Falcidia, quam  
Trebellianica. num. 54. & 67.

Appellatione Falcidiae venit Trebel-  
lianica. num. 55. & 68.

Illa interpretatio probada est, per quam  
fit reductio ad ius commune. n. 56.

Testator non potest prohibere Trebellia-  
nicā. num. 57. & 66.

Lex exorbitans non potest extēdi. n. 58.

Trebellianica deducitur de fideicom-  
missio vniuersali. n. 59.

Falcidia deducitur de relictis particu-  
laribus. num. 60.

Repudiante herede, legatarij, & fideicō-  
missarij particulares possunt adire.  
num. 61.

Repudiante scripto, fideicommissarius  
vniuersalis adire non potest, sed cogē-  
re potest. num. 62.

Intelligitur, §. Si quis vero non implens  
versiculo, etenim, in Nouell. 1. de  
hæredibus, & Falcid. num. 63.

Expenditur c. Raynaldus in fine. n. 64

Pater efficere nequit, ut filij teneantur  
fructus in Trebellianicam imputa-  
re. num. 65.

In correctorijs nō admititur extentio de  
paritaterationis. num. 96.

De iure huius Regni tenemur sequi cō-  
munes opiniones. num. 70.

Utrum

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 93

- Utrum requiratur expressa prohibicio  
testatoris in Falcidia. num. 71.
- Imperator non reuocavit legem, quod de  
bonis §. 1. ad l. Falcid. nu. 72.
- Verba generalia non sufficiunt ad pro-  
hibitionem Falcid. num. 73.
- Ubi requiritur consensus expressus non  
sufficit tacitus. num. 74.
- Hæc verba, hæreditatē pleno iure, resti-  
tues, nō prohibent Falc. n. 75. & 81.
- Verba illa integrā hæreditatem resti-  
tues, prohibet. Falc. num. 76.
- Verba sine diminutione, vel sine detra-  
ctione, prohibent Falcidiam. nu. 77.
- Utrum verba illa, plena legata, vel ple-  
nam hæreditatem, restitue prohibeat  
Falcidiam. num. 78. & 80. & 82.
- Plenum dicitur illud cui nihil defecit,  
vel addi potest. num. 79.
- Pater non potest prohibere Falcidiam  
filis primi gradus. num. 83.
- Defenditur contrarium. num. 86.
- Filij non tenentur fructus in quartam  
computare licet pater velit. n. 84.
- Lex generalis non derogat casibus pri-  
uilegiatis anterioribus. num. 85.
- Pater licet non possit grauare filium in  
legitima tamen in reliquo potest.  
num. 87.
- Pater potest prohibere Trebellianicā etiā  
filis secundum cōmunem. num. 88.
- Authenticas ed cum testator, omnes cō-  
prehendit etiam filios. n. 88. & 89.
- Expeditur verus intellectus l. Iubemus  
(ad Trebell. num. 90.)
- Dicta l. Iubemus procedit etiam quando  
filius habet duas quartas. num. 91.
- Ipsa nullum presta priuilegium, filius  
num. 92.
- In correctorijs tantū licet, quantum per-  
mititur. num. 93.
- Tollitur obiectio. num. 94.
- Utrum possit testator compensare Falc-  
diā cum debito pars negativa. n. 95
- Defenditur contrarium. num. sequent.
- Utrum pater iubere possit etiam filijs ut  
debitum cōpensent cū Falc. nu. 97.
- Sed contra. num. 98.
- Retinetur prima. num. 99.
- Intelligitur, l. Pater filiam. 14. D. ad  
legem Falcid. num. 100.
- Potest aliquo modo defendi non posse pa-  
triē efficere, ut filij cōpensent. n. 101.
- Requiritur ut testator iubeat expresse,  
ut debitum com. Falcidia compense-  
tur. num. 102.
- Falcidia non deducitur ex legato liber-  
tatis. n. 103.
- Legitima potest minui propter libertates  
præstandas. num. 104.
- Si Titio dentur, viginti, ut seruum suū  
manumit at in hoc casu practicatur  
Falcidia. num. 105.
- Idem si ut seruum Petri redimat, &  
manumit at. num. 106.
- Falcidia aliquando ex rescripto princi-  
cipis remittitur. num. 107.
- Falcidia remitti potest post mortem testa-  
toris. num. 108.
- Hæres soluens integrum legatum cen-  
setur remittere Falcidiā. num. 109.
- Hæres non tenetur soluere legata ex te-  
stamento nullo, etiam in foro Con-  
sciencie nisi agnoscat voluntatem.  
num. 110.
- Intelligitur, l. vlt. C. ad legē Falc. n. 111
- Intelligitur, l. Si patronus §. de illo D.  
donationibus. num. 112. & 125.

De via, & altera quarta deducēda vel nō,

Agitur de Intellectu d. l. Si patronus  
in principio D. donat. num. 113.

Referuntur tres casus assignati à Pan-  
lo Castrensi. num. 114.

Refertur Intellectus Cuiacy. num. 115.  
Et intellectus auctoris.

Filiī possunt renunciare suæ legitimæ.  
num. 116.

Intelligitur, l. Patronus, D. ad Trebel.  
num. 117.

Soluens ex errore iuris non repetit. nu-  
mer. 118.

Falcidia ipso iure resecat legata. nu-  
mer. 119.

Reprobatur Accurtius in l. 1. D. con-  
dictione in debiti. num. 120.

Intelligitur, l. Iuris ignoramia & D.  
de iuris, & facti. num. 121. & 122.

Intelligitur, l. Error C. iuris, & facti.  
num. 123.

Legata ultra dodrantem non debentur  
naturaliter. num. 124.

Intelligitur, l. 1. Cod. ad legem Falcid.  
num. 125.

Intelligitur, l. Fideicommissum 62. D.  
condictione indebiti, num. 126.

Intelligitur, l. 5. §. Si quis rogatus D.  
donationibus inter. num. 127.

Hæres soluēs aliqua legata integra, po-  
test in alijs retinere Falcidiā. nu-  
mer. 128.

Quod procedit respectu aliorum legata-  
riorum. num. 129.

Hodie vero de iure nouo non potest. nu-  
mer. 130.

Hæres soluens per errorem facti habet  
repetitionem. num. 131.

Hæres si protestatur sibi in ceteris non  
præjudicare, non tenetur. num. 132.

Hæres soluens integrum legatum ut le-  
gatario complaceat, non renunciat  
Falcidiā. num. 133.

Reprobatur communis glossarum, &  
Doctorum, numer. 134.

L. Si à pluribus, & l. Quod de bonis §.  
Non idcirco, adhuc hodie vigent.  
num. 135.

Per alienationis prohibitionem censetur  
prohibita Falcidia. num. 136.

Utrum etiam censeatur prohibita Tre-  
bellianica. nu. 137. & sequentibus.

De primogenijs Hispaniæ non detrahi-  
tur Falcidia. num. 139.

Idē de Capellis in Portugallia. n. 140.

Utrum de relictis ad pia ducatur  
Falcidia. num. 141.

Proponitur vera sententia. num. 142.

Respondetur fundamentis communis,  
& intelligitur, l. Si quis ad decli-  
nandam, versiculo, si autem C. epis-  
cop. & cler. n. 143. & n. 146.

Trebellianica quomodo veniat applica-  
tione Falcidiā. num. 144.

Nō solū Trebellian. sed etiā Falcidia  
detrahitur de relictis ad pia. n. 145.

Ampliatur. num. 149.

Idē de relictis confraternitatib. n. 150.

Intelligitur, Authentica, similiter C.  
ad legem Falcid. num. 147.

Pia causa hæres instituta deducit Fal-  
cid. de relictis alteri pia causa. n. 148

Delegato instrumenti non deducitur  
Falcidia. num. 151.

Hæres formaliter negligens in adimplē-  
da voluntate testatoris priuat hæ-  
reditate. num. 152.

Formaliter negligens quis dicatur.  
num. 153.

Quare

Quare ad contumescendam negligentiam  
requiratur monitio. num. 154.

Negligens. non potest priuari legitima.  
num. 155.

Ampliatur etiam si negligencia sit co-  
missa circa relictā ad pia. num. 156.  
Intelligitur, cap. si hæredes de testame-  
nis. num. 157.

Intelligitur, cap. 3. eodem titul de testa-  
mentis. num. 157.

Intelligitur Authentico de Ecclesiast.  
titul. §. Si autem qui hoc facere, col-  
lat. 9. ibidem.

Utrum regnum deferatur iure sanguini-  
nis, an hæreditario. num. 159.

Intelligitur cap. licet de voto. ibidem.

Indignus priuatur hæreditate. n. 160.

Sola illa pars, quæ incapaci restituitur  
perditur per hæredem indignum. n.  
161. & sequent.

Hæres subripiēs aliquid hæreditarium  
amittit Falcidiam. num. 163.

Creditores securi erant tempore Digesto-  
rum per aditionem hæredis. nu. 164

De iure Codicis hæres subripiēs bona hæ-  
reditaria non amittit Falcidiam, sed  
punitur in duplum. num. 163.

Hæres de iure Authenticorū subripiēs  
aliquid hæreditariū tenetur ad in-  
tegra legata. num. 166. & 168.

Reprobatur opinio asserentium de iure  
Auth. hæredem subripiētem res hæ-  
reditarias amittere Falcid. nu. 167.

Hodie hæres subripiens implet legata.  
num. 168.

Hæres non conficiens inuentarium ami-  
tit Falcidiam. num. 169.

Ampliatur ut procedat de iure Cano-  
nico. num. 170.

Utrum non conficiens inuentariū ami-  
tit Trebellianicam. num. 171.

Referunt sententia communis. nu. 172.

Hæres non conficiens inuentarium ideo  
amittit Falcidiam, quia præsumitur  
subripuisse res hæreditarias. n. 174.

Expenditur, §. Si vero non fecerit in  
Auctent. de hæredibus, & Falcid.  
num. 173. & 175. & 137.

Hæres tenetur reddere rationem fideicō-  
missario: num. 176.

Hæres conficiens inuentarium tenetur

citare omnes legatarios. num. 377.

Hæres debet amittere Trebellianicam  
in favorem fideicōmissarij ex equi-  
paratione fideicomissi, & legati.  
num. 178.

Expenditur cap. Raynaldus ad finem.  
num. 179.

Trebellianica non perditur ob non con-  
fectum inuentarium. num. 180.

Ampliatur etiam in filijs primi gra-  
dus. ibidem.

Pana non imponitur nisi reperiatur  
scripta. num. 181.

In correctorijs nō datur extensio. n. 182

Intelligitur, l. 3. §. quod autem D. ad  
Trebell. num. 183. & 184.

Non valet argumentū de hærede Falci-  
dico ad hæredē Trebellianicū. n. 185

Intelligitur Authentico de hered. &  
Falcid. §. Si vero non fecerit, ibi

Complebit legatarios, & fideicōmis-  
sarios. num. 186. & 2. sequentibus.

Hæres licet teneatur redere rationem, ta-  
men si non conficiat inuentariū non  
perdit Trebellianicam. num. 189.

Intelligitur noster cap. Raynaldus in  
2. part. num. 190.

# De censuq. misericordia Sumaria R. cap. 6.

- Proponuntur duæ obiectiones contrarie  
teram nostri textus. n. 192. & seq.  
Utrum patrui fuissent instituti per ver  
bum lego. num. 194.  
Verbum lego non inducit heredis insti  
tutionem. num. 195.  
Respondeatur, & intelligitur, cap. Ray  
naldus circa verbum lego. n. 196.  
Verbum obliquum aliquando trahitur  
ad directam institutionem ex mente  
testatoris. num. 197.  
Intelligitur, l. Filiū 5. §. Sed si portio  
D. degat. præstandis. n. 198.  
Agitur de proprietate verbi, lego, de  
qua in l. Verbis legis D. verborum  
signif. num. 199.  
Compromitentes tenentur stare senten  
tiæ arbitrii. num. 200.  
Compromissum non potest efficere res in  
alienabiles. num. 201.  
Prohibitio alienandi in contractibus nō  
potest impedire translationem domi  
ni. num. 202.  
Ex promissione de nō alienando solum  
oritur actio personalis, nec res affi  
citur. num. 203.  
Potestas arbitrorum tota dependet à vo  
luntate compromitentium. n. 204.  
Alienatio contra promitionem iurata  
valet. num. 205.  
Intelligitur cap. Dilecto versiculo nisi  
forte de præbendis. num. 206.  
Alienatio contra pactum de non alie  
nando valet, licet apponatur clausu  
la nullitatis. num. 207.  
Intelligitur, lex ultim. Cod. rebus alie  
nis. num. 208.  
Valet alienatio contra pactum de non  
alienando, nisi certa persona, vel
- cum pacto de retro. num. 209.  
Intelligitur, l. Si cum venderet D. pig  
norat. act. num. 210.  
Per pactū de retro non constituitur hy  
potheca, vel ius reale in re vendita.  
num. 211.  
Intelligitur, l. 3. §. fin. D. qui potio  
res. ibidem.  
Per pactum de non alienando cum hy  
potheca impeditur dominij transla  
tio. num. 212.  
Intelligitur, l. Si ate C. pact. inter emp  
torem. ibidem.  
Intelligitur, l. Si voluntate, 10. D. qui  
bus mod. pign. vel hypotheca. n. 213.  
Maioratus instituti per contractū re  
gulantur per l. Quoties Cod. donat.  
quæ sub. modo. num. 214.  
Per pactum legis commissoriae, vel addi  
ctionis in diem impeditur alienatio.  
num. 215.  
Per pactum, l. Comiss. vel adductionis  
in diem, non transfertur dominium  
in emptorem. nisi purificata condi  
tione. num. 216.  
Sine traditione non transfertur domi  
nium. num. 217.  
Per pactum legis commis. vel addictio  
nis in diem retransfertur dominium  
propter frequentiam secundum com  
munem. num. 218.  
Aliqui dicunt dominium retransferri  
ex mente partium. num. 219.  
Intelligitur, l. Si mortis, 29. versic. Si  
vero D. de donat. causa mort. ibid.  
Reprobantur recentiores, qui existimat  
in prædictis pactis non fuisse ac  
quisitum dominium irrenocabiliter.  
num. 220.

Prædictus

Prædictus effectus necessario legi tribui  
tur. num. 222.

Intelligitur, l. 3. Cod. pact. inter empt.  
num. 223.

Intelligitur, l. 2. D. indiem addictio-  
ne. num. 225.

Intelligitur, l. Si fundus 4. D. lege cō-  
mis. num. 226.

Intelligitur. Sed & Celsus 6. §. 1. D.  
contrahend. empt. ibidem.

Si apponatur pactum quod si alienare  
tentes, constituat se possidere nomine  
venditoris, impeditur translatio do-  
minij. num. 227.

Assignatur differentia inter conditio-  
nem, si alienare tentes, & inter illa  
si alienaueris. num. 228.

Pactum de non alienando insimul cum  
hypotheca ipsius rei impedit transla-  
tionem dominij. num. 229.

Utrum requiratur specialis an suffi-  
ciat generalis hypotheca. num. 230.

Per pactum de non alienando insimul  
cū alio adiectionis manus impeditur  
translatio dominij. num. 231.

Idem dicendum, si apponatur pactum  
ut alter possit rem vendere. ibidem.

Ordinatio lib. 4. tit. 11. §. 2. discrepat à  
iure communi. num. 232.

Intelligitur, l. ultim. C. pact. inter emp-  
torem. num. 233.

Intelligitur, l. ult. C. delegatis. ibidem.

Utrum in contractibus irruocabilibus  
pactum de non alienando impedit  
translationem dominij. num. 234.

Assignatur verior sententia. nu. 235.

Intelligitur, l. Ea quidem C. si manci-  
pium ita venierit. ibidem.

Intelligitur, l. Seru. D. manumis. ibid.

L. 9. §. fin. D. qui & à quibus ibidem.  
Pactum de non alienando confirmatū  
iudicis præcepto. impedit alienatio-  
nem. num. 236.

Prohibitio alienationis à testatore facta  
valeat. num. 237.

Declaratur si vestita sit iusta causa.  
num. 238.

Agitur de ratione cur requiratur cau-  
sa. num. 239.

Duobus modis potest testator scribere  
nudum præceptum. num. 240.

Intelligitur, l. filius famili. §. Dini  
deleg. i. versic. quod si liberis. n. 241.

Tollitur obiectio Ripæ ibidē. & n. 242.

Intelligitur, l. Pater 36. §. Iulius D.  
leg. 3. num. 243. & 246.

Intelligitur, §. penult. eiusdem legis.  
ibidem.

Causa validat præceptū ne dicatur nu-  
dum. num. 244.

Reprobatur Acurt. in glof. d. §. Diui.  
num. 245.

Intelligitur, l. 2. C. qui non possunt ad  
libet. peruenire. num. 247.

Intelligitur, l. Generaliter, §. si petitū  
D. fideicommiss. libert. num. 248.

Intelligitur, l. 2. Cod. usucapione pro  
empt. uum. 249.

Utrum si seruus distrahatur subcondi-  
tione, ut intra certum tempus manu-  
mitatur possint partes contra venire  
d. num. 249.

Intelligitur, l. 3. D. qui sine manumis-  
sione. ibidem.

Intelligitur etiam. l. 5. §. 1. D. condic-  
tione causa data. ibidem.

Utrum valeat præceptum nudum te-  
statoris per viam conditionis. n. 250.

## 70 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Intelligitur, l. 4. §. 1. D. cond. instit.

num. 251.

Utrum dispositio per viam modi dicatur vestita. num. 252. & 256.

Intelligitur, l. Titio centum, versiculo sed si fratriis D. cond. & demonst. n.

253. & 255.

Obligatio alendi fratres restringitur ad eorum personas. num. 254.

Utrum valeat alienatio fundi contra cautionem d. l. Titio centum. num. 257. & sequent.

Reuocatio alienationis nulliter facta est ab his quorum interest. nu. 259.

Intelligitur, l. Pater filium, §. Fundū titianum D. legat. tert. num. 260.

Intelligitur, l. Cum pater 79. §. Cum inter D. delegat. 2. ibidem.

Ex causa debiti testatoris potest res prohibita, valide alienari. nu. 261.

Ampliatur etiam si res sit penes alium possessorem. num. 262.

Bona hypothecata, si postea vinculantur, adhuc libere possunt vendi. numer. 263.

Pro debitis instituentis perpetuo, pro debitis successoris ad vitam potest fieri alienatio. num. 264.

Res vinculatae vendi non possunt perpetuo pro debitis à possessore contractis. num. 265.

Rescriptum per quod iubetur distrahi res vinculata, intelligitur alijs bonis liberis non extantibus. num. 266.

Res maioratus post vinculum, & traditionem non sunt obnoxiae debitum institutoris. num. 265.

Res maioratus ex sententia iudicis potest alienari. num. 266.

Sententia lata contra possessorem nocet omnibus successoribus. num. 267.

Declaratur nisi sententia per Collusionem data sit. num. 268.

Sententia lata contra possessorem vel oppositorem nocet omnibus ex illa linea. num. 269.

Res maioratus possunt distrahi ex debito administratoris quoad vitam ipsius. num. 270.

Res maioratus quoad dominium nec etiā in vita possessoris alienari valent. num. 271.

Confirmatur ex Ordinatione Regia. num. 272.

Requiritur ne dentur alia bona libera. num. 273.

Utrum requiratur decretum ut res vinculata distrahi possit. num. 274.

Utrum saltem requiratur publica subhastatio. num. 275.

Venditio bonorum vinculatorum eatus sustinetur, quatenus urget aē alienum. num. 276.

Si vendatur res pretiosior debito, adhuc tenet venditio, nisi sit de illis in quibus cadit affectio testatoris. n. 277.

Si distrahatur res magni valoris pro modico debito erit venditio nulla. num. 278.

Bona maioratus non tenentur pro debitis possessoris mortui. num. 279.

Successor maioratus si fuerit hæres prædecessoris tenetur ad eius debita. numer. 280.

Pro debitis cōtractis pro vilitate maioratus tenetur successor. num. 281.

Regni successor semper tenetur ad debita prædecessoris. num. 282.

Intelligitur,

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 96

Intelligitur, leg. 4. titul. 15. part. 2.  
num. 283.

In nostro regno successor maioratus licet non sit haeres tenetur ad debita praedecessoris. num. 284.

Intelligitur, usque ad redditus duorum annorum. ibidem.

Subditi pro utilitate Regni tenentur succurrere, & ibi agitur de Ordinat. lib. 4. tit. 101. num. 285.

Filius tenetur dominum feudi contra proprium patrem defendere, si pro patria pugnet. num. 286.

Agitur de intellectu cap. 1. §. Omnes hic finitur lex Conrad. ibidem.

In casu periculi omnes tenentur ad patriae defensionem. num. 287.

Intelligitur, Ordinat. lib. 5. titul. 96. num. 288.

Agitur de Ordinatione lib. 4. tit. 101. à num. 289. & sequent.

Vassalli tenentur comitari capitaneos in publicis expeditionibus d. n. 289.

Donatio pro seruitijs retractari nequit, quia transit in contractis onerosum. num. 290.

Limitatur Ordinatio per C. abed. numer. 291.

Assignatur ratio auctoris. num. 292.

Non semper valet argumentum de feudo ad maioratum. ibidem.

Ordinatio d. tit. 101. non habet locum in noua donatione. num. 292.

Rex potest priuare subditum suum ex causa dominio rei sua. num. 293.

Agitur de intellectu l. Item si verberatum §. 1. D. rei vendicat. ibidem.

Ob alimenta filiorum ad debita praedecessoris tenetur successor. n. 294.

Successor soluere tenetur debita contracta pro solutione seruitiorum. n. 295

Successor tenetur soluere debita contracta pro dotibus. num. 296.

Quod tamen declaratur. num. 297.

Ordinatio lib. 3. tit. 101. est contraria iuri communi. num. 298.

Utrum appellatione alienationis continetur hypotheca. num. 299.

Resoluitur sub distinctione inter dispositiones favorabiles vel odiosas. numer. 300.

Intelligitur, l. ultim. Cod. rebus alien. ut procedat in favorabilibus. numer. 301.

Intelligitur, regulal. Oratio D. de spōsal. num. 302.

Res maioratus non potest hypothecari. num. 303.

Sub alienatione de re Ecclesiae continetur hypotheca. num. 304.

Maritus in hoc regno non potest hypothecare sine uxore. num. 305.

Et ibi utrum clericus possit hypothecare patrimonium.

Pater non potest hypothecare bona aduentitia filiorum. num. 306.

Ordinatio lib 2. tit. 18. non comprehendit hypothecam. num. 307.

Emphiteuta non incidit in comissum propter hypothecam. num. 308.

Vassallus non potest hypothecare feudum. num. 309.

Utrum super maioratu possit imponi census. vide ibidem.

Res vinculata dari in Emphiteusim non potest. num. 310.

Utrum Emphiteusis possit vinculari. num. 311. & 312.

In ma-

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

In maioratibus Hispaniae ad est expressa prohibitio de non alienando dicitur. num. 312.

Respondetur ad l. 1. C. iure emphiteut. num. 313.

Per emphiteusim ad tres vitas vera alienatio datur. num. 314.

Intelligitur, cap. nulli de rebus Ecclesiæ. ibidem.

Intelligitur, §. Alienationis, in authētico de non alien. rebus Eccl. coll. 9. ibidem.

Res maioratus dumosæ propter indus- triam emphiteutæ possunt in emphiteusim concedi. num. 315.

Utrum res maioratus possint locari ad longum tempus. num. 316.

Disputatur. num. 317. & sequentibus.

Intelligitur, l. 1. §. Qui in perpetuum D. si ager vettigalis. nu. 318. & seq.

Intelligitur, l. 1. §. Quod autem D. superficiebus. num. 320.

Declaratur materia de superficiebus. num. 321.

Intelligitur, l. Quod si vir D. donat in ter virum d. num. 321. & 322.

Intelligitur, Clementina I. de rebus Ecclesiæ. num. 323.

Lex regia lib. 4. tit. 48. §. 8. secura est communem opinionem, num. 324.

Pesseffor maioratus potest locare commo- ditates ultra decenium. num. 326.

Reprobatur contraria opinio. nu. 327.

Prohibitus alienare non potest locare ad vitam conducentis. num. 328.

Intenditur contrarium. num. 329.

Intelligitur, l. 1. D. pro socio. nu. 330.

Intelligitur, cap. ad audientiam de rebus Eccles. num. 331.

Intelligitur Clement. I. de rebus Eccl. num. 332.

Intelligitur, cap. 2. de his quæ fūnt à prælatis. 333.

Intelligitur, l. I. ubemus. §. fin. C. sacrosanct. Eccles. num. 334.

Intelligitur, cap. veniens de transact. num. 335.

Successor particularis non tenetur sta- re locationi prædecessoris. num. 336. & sequent.

Prohibitus alienare non potest usum fru- etum Constituere. num. 338.

Nec etiam seruitutem. num. 340.

Intelligitur, l. 3. C. de usufr. num. 339.

Emphiteuta potest constituere usum fru- etum quoad eius vitam. num. 341.

Vassallus, & emphiteuta possunt Con- stituere seruitutes num. 342. & se- quenti.

Reprobatur Barbosa. num. 344.

Quod in materia odiosa ususfructus non venit sub alienatione. ibidem.

Intelligitur l. 4. D. de usufr. num. 345.

Transactio, & compromissum equipa- rantur. num. 346.

Prohibitus alienare potest transigere. num. 347.

Vassallus potest transigere. ibidem.

Prohibitus alienare nec transigere, nec compromittere potest. num. 348.

Intelligitur quando inde sequitur alie- nation. num. 351. & sequent.

Cur prohibitus alienare non possit tran- sigere. num. 349.

Per transactionem non potest reddi de- terius ius tertij. num. 350.

Intelligitur, c. Raynaldus à principio, usque ad versiculum porro. nu 353.

Intelli-

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 97

Intelligitur, l. I. C. de pact. num. 354.  
Intelligitur, l. I. lucius, §. final. D. ad  
Trebellian. num. 355.  
Intelligitur, l. Si superflite Cod. de dolo,  
ibidem.  
Intelligitur, leg. De his D. de transact.  
num. 356.  
Intelligitur, l. Ante restitutam. 104.  
D. solutio. num. 357.  
Intelligitur, l. Praeses C. transactioni-  
bus. num. 358.  
Intelligitur, l. De fideicommisso II. C.  
de transactionibus. num. 359.  
Intelligitur, l. Qui Romæ. 122. §. Duo  
Fratres D. de verbis. ibidem.  
Intelligitur, l. Cū proponas II. C. pact.  
ibidem.  
Intelligitur, l. Cum hæreditas ad Tre-  
bellian. num. 360.  
Utrū Vassallus possit transigere. n. 361.  
Intelligitur, cap. I. §. Si vassalus si de-  
feudo defuncti contentio sit. ibidem.  
Intelligitur, cap. I. de controversia in-  
ter dominum, & alium. ibidem.  
Intelligitur, cap. I. §. Si autem de lege  
Conrad. ibidem.  
Emphiteuta non potest transigere. nu-  
mer. 362.  
Prohibiti alienare possunt transigere,  
& cōpromitere, si non sequatur aliena-  
tio. num. 363.  
Per transactionem non potest res mai-  
ratus dimiti penes iniustum posseſſo-  
rem. num. 364.  
Neque potest successoribus præiudicari.  
num. 365.  
Transactio necessaria super rebus vin-  
culatis valet. num. 367.  
Plura specialia cōcurrere possūt. n. 368

Prohibitus alienare potest cōpromitere,  
vel transigere de necessitate statui.  
num. 369.  
Idem de mandato iudicis. ibidem.  
Idem si ad sit facultas regia. nu. 370.  
Utrum alienatio facta à partibus à  
principe confirmata valeat. n. 371.  
Intelligitur, cap. I. de transact. ibidem.  
Transactio etiam confirmata ut valeat  
requiritur bona fides. num. 372.  
Transactio nulla potest reuocari per ha-  
redem transigentis, num. 373.  
Et etiam ab eodem. num. 374.  
Proponitur contraria sententia. n. 375.  
Limitatur, l. Cum à matre C. rei vend.  
num. 376. & sequenti.  
Limitatur, l. Vendicantem D. euictio-  
nibus. num. 378.  
Intelligitur, §. Cum pater, leg. Filius  
famil. I 17. D. legat. I. num. 379.  
Intelligitur, leg. Unum ex familia §.  
Sed si uno D. legat. 2. num. 380.  
Intelligitur d. l. vnum ex familia, §.  
sed si fundum. num. 381.  
Filius potest reuocare feendum à patre  
alienatum. num. 382.  
Usucatio prohiberi non potest. nu. 383.  
Potest quis prohibēre alienationem rei,  
impedire usucaptionem. num. 384.  
Intelligitur, l. alienationis verbum D.  
verb. sign. ibid. & num. 387.  
Res maioratus præscribi non possunt tē-  
pore ordinario. num. 385.  
Res maioratus præscribuntur per 30.  
annos. num. 386.  
Intelligitur, l. ubi lex D. usucaptionib.  
ibidem.  
Intelligitur, c. I. §. Quid ergo de iniu-  
stitura de real. num. 388.

Intelli-

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Intelligitur, cap. i. §. Præterea de capitulo. Conradi. ibidem.

Præscriptio in maioratibus an præiudicet successori. num. 389.

Desputatur & resolutur usq; ad n. 392.

Limitatur si præscriptio incæpit contra institutorem. num. 393.

Res maioratus præscribuntur, si titulus sit habitus a tertio. num. 394.

Præscriptio immemorialis nocet omnibus. num. 395.

Res Emphiteutica præscribitur tempore ordinario. num. 396.

Maioratus confiscatur propter crimen instituentis. num. 397.

Non tamen si fuit traditus tertio. numer. 399.

Intelligitur, l. Filius famil. §. Diui. num. 398.

Utrum cōmoditas maioratus confiscetur propter delictum possessoris. nu. 400. & sequenti.

Intelligitur, l. Statius florus, §. Cornelio D. iurefisci. num. 402.

Assignatur cautella, ne maioratus pos sit ad fiscum peruenire. num. 403.

In cap. Raynaldus duæ reperiuntur divisiones. num. 405.

Aperitur difficultas versiculi, Cæterū. num. 406.

Legatum pæna nomine validum est. num. 407.

Priuatus hæreditate pæna nomine retinet Falcidiā, & Trebellianicā. num. 408.

Refertur contraria negativa sententia. num. 409.

Lex efficere potest, ut qui semel fuit hæres desinat esse. num. 410.

Hæres, qui coactus adiuit, non detrahit Trebellianicam. num. 411.

Intelligitur, Authētico de nuptijs, §. Si vero, versiculo præfatæ. nu. 412.

Relictum pure, si admatur sub condicione, censetur relictum sub cōtraria conditione. num. 413.

Cap. Raynaldus ad finem loquitur de propria Falcidia. num. 414.

Quædam distinctio reprobatur. n. 415.

Componitur contraria sententia. n. 416

Intelligitur, Authēt. cui relictum C. in dicta viduit. toll. num. 417.

Testator etiam iubere potest, ut qui semel est hæres desinat esse. num. 418. & sequent.

Intelligitur, l. Aliquando D. cond. & dem. ibidem.

Conditio de non molestando, defecit per molestiam de facto. num. 420.

Impletur etiam defectus per molestiam de iure, si constet de voluntate testatoris. num. 421.

Hypolitus reprobatur. num. 422.

Reprobatur opinio aliorum. num. 423.

Subripiens aliquid de hæreditate cadit inuentario in totum. num. 424.

Ostenditur contrarium. num. 425.

Forma, & tempus inuentarij equiparatur. num. 426.

Inuentarium factum contra formam legis non prodest hæredi. num. 427.

Tempore Digestorum hæres amitebat Falcidiā tantum in resubtracta. num. 428.

Proponitur forma inuentarij, quam hæres tenetur obseruare. num. 429.

Inuentariū, in quo aliquid celatur validum est. num. 430.

Hæres

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. D 98

Hæres ob inuentarium non confectum priuatur Falcidia, in favorem legatariorum. num. 431.

Ultra perditionem Falcidia tenetur hæres ad integræ legata. num. 432.

Intelligitur Auchent de hæred. & Fal cid. §. Si vero non fecerit ibidem.

Ad quid prodest inuentarium deminutum. num. 434.

Reprobatur Fachin. libr. 6. contr. cap. 34 num. 435.

Intelligitur, l. vlt. §. Licentia C. iure deliber. num. 435.

Reprobatur iterum Fachin. lib. 6. cap. 39. ibidem.

Filius utrum amittat legitimam ob non confectum inuentarium. num. 436.

Proponitur contraria sententia. numer. 437.

Approbatur tertia sententia. nu. 438.

Legitima nunquam perditur ob non confectum inuentarium. num. 440 & sequent.

Testator remitere potest inuentarium quoad legatarios. num. 442.

Item potest illud remitere tutori. numer. 443.

Refertur opinio multorum negantium testatorem illud remitere posse. numer. 444.

Inuentarium etiam in favorem testatoris fuit introductum. num. 445.

Pæna præscripta in Ordinatione lib. I. tit. 87. contra non facientes inuentarium nō procedit, si à testatore remittatur. num. 446.

Testator iubere potest hæredi ne adeat cum beneficio inuentarij. num. 447.

Inuentarium non prodest hæredi pro-

mitenti soluere integræ legata. numer. 448.

Non faciens inuentarium non tenetur in Conscientia ultra vires hereditarias. num. 449.

Refertur contraria sententia. num. 450.

Reprobatur opinio Fachin. num. 451.

Lex fundata in præsumptione definitiva, data veritate in contrarium quādo obliget in Conscientia. num. 452 & sequentibus.

Venientes ab intestato non tenentur pœstare relictum in minus solemnissimo testamento. num. 455.

Emens ab Ecclesia, vel minore sine solennitatibus non est tutus in Conscientia. num. 456.

Lex suppositiva praestando certam formam obligat in Conscientia. numer. 457.

Debitor ex cautione nō tenetur in Conscientia si pecuniam nō recepiat. numer. 458.

Intelligitur, l. In contractibus C. non numer. pec. num. 459.

Famulus solum intra trienium potest petere salarym. num. 460.

Iusta sunt leges quæ denegant remedium ciuale deceptis intra demidū. num. 461.

Utrum leges inductiæ præscriptionis sint favorabiles. num. 462. & sequenti.

Hæres solum tenetur intra vires hereditatis, quādo creditores fatentur quantitatem bonorum. num. 464.

Partis confessio admititur contra præsumptionem iuris, & de iure in materia remissibili. num. 465.

R Successor

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Successor anomalus non tenetur facere inuentarium. num. 466.

Non est necessaria aditio si legata repetantur ab heredibus ab intestato. num. 467.

Titulus, de eo cui libertatis causa solum conservat libertates. num. 468.

Intelligitur, l. 4. D. fideicommiss. libert. num. 469.

Intelligitur, §. Hoc rescripto Inst. de eo cui lib. causa. ibidem.

De necessitate adictionis requiritur cautio fideiussoria, vel cū pignoribus num. 470.

Intelligitur, l. 4. §. Videamus D. fideicom. liber. num. 471.

Anomalus hæres ex cautione tenetur, ultra vires. num. 472.

Pia causa hæres instituta non tenetur facere inuentarium. num. 473.

Contraria tamen est magis communis. num. 474.

Sed prima verior. num. 475.

Intelligitur, l. 1. §. An bona D. de iure fisci. num. 476.

Causa priuilegiata etiam comprehenditur sub generali dispositione. numer. 477.

Fiscus non tenetur facere inuentariū. num. 478.

Declaratur uno de tribus modis. numer. 479.

Fiscus hæres institutus tenetur facere inuentarium. num. 480.

Fiscus succedens in bonis vacantibus nō tenetur ad inuentarium. num. 481.

Fiscus succedens in bonis vacantibus tenetur soluere legata testamenti. num. 482.

Refertur contraria sententia. n. 483.

Libertates corruunt, si fiscus occupat bona vacantia. num. 484.

Testator efficere potest, ne hæres incidat in edictum, si quis omisca causa. numer. 485.

Intelligitur, ordo Diui Marci circa bonorum aditionem. num. 486.

Intelligitur, l. Quod Diuo Marco D. manumiss. testament. ibidem.

Intelligitur, l. vlt. & l. 6. C. testament. manumiss. ibidem.

Intelligitur, l. Recusare 6. §. Si fisco D. ad Trebellian. num. 487.

Intelligitur, l. Quidam testamento, §. Quoties D. legat. I. num. 488.

Intelligitur, l. vnicā, §. pen. C. caduc. toll. num. 489.

Venientes ab intestato grauari possunt fideicomisso. num. 490.

Intelligitur, l. Filius famil. §. Qui in testato D. leg. I. num. 491.

Respondeatur ad aliquai iura. num. 492

Intelligitur, l. 2. Cod. ad legem Iuliam deui. publ. num. 493.

FINIS.

SEQVI-

SEQVITVR  
SECVND A PARS,  
TRACTATVS DE VNA, ET AL-  
TERA QVARTA DEDVCEN-  
DA, VEL NON, &c.

**I**N hac secunda parte à nobis tractandi veniunt casus, in quibus Falcidia, vel Trebelianica insimul cum legitima non deducitur, ac per consequēs decisio nostri textus venit limitanda, propter defectum Trebellianicæ, & Falcidiæ. Ut ergo meliorem ordinem sequamur, Accursum imitabimur, qui in glos. ad §. ultim. Inst. de lege Falcidia, & in l. In testamento Cod. ad leg. Falcid.

scripsit quatuor versus, quibus tanquam uno fasce omnes casus, in quibus locum non vendicat Falcidia, vel Trebellianica cōplete existimauit, quas glossas magistras dicunt Paulus in d. l. Ex testamento, Angel. in d. §. fin. Minsing. in principio deleg. Falcidia, nu vlt. Maret ad cap. Raynicius cap. 4. num. 1. agnoscit alios casus enumerans Mangilius de imputat. 2. part. quest. 135. num. 18. Sunt autem versus sequentes.

Falcidiā cessare facit pars debita neptis:

2. 3. 4. 5. 6.

Dos, miles, vetitum, libertas, sponte solutum,

7. 8. 9. 10.

Res vetitæ vendi, pietas, ac cartula, crimen,

II.

At hæres, si non facit inuentaria subfit.

VNdecim casus secundūm ad-  
ditionem ad dict. glos. enumera-

rantur his versibus liberi à Falci-  
dia, attamen nos illos omnes sine

R 2 contro-

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

cōtrouersia trāsire negamus, prout sigillatim singulos percurrente, Deo duce, videbimus, ac alios adducēmus in versibus Accursij non contentos, agemusque accerrime disputando, tam de magis controveſis, quam de alijs, in quibus altercatio non tam aīdua reperitur, ordinem Accursij in omnibus seruantes: primo loco ponit Accursius supplementum legitimæ filiorum, quod certum est per Falcidiā non minui in illis casibus, in quibus fideicommissum non fuerit pupillare, quia legitima, ut supradictum est, non venit in restitutio[n]em, nec pater effitere potest, ut ipsa defalcatur per Falcidiā, iuxta dict. leg. Quoniam in prioribus Cod. in officioso testamento, iuncto dict. §. Quamobrem in Authentico de restitut. & ea, quæ parit Collat. 4. & communiter transeunt Doctores cum hac doctrina, in dict. §. ultimo Inst. de lege Falcidia, cum gloss. & alditione, prout inquit Angelus Aretinus ibi, & probatur ultra supradicta, quia lex statim secuta morte parentum, ipso iure resecat, & supplet quantum pro legitima debetur filijs, & descendantibus d.

l. Quoniam in prioribus, l. Scimus. leg. Omnimodo d. l. Scimus §. Repletionem C. in officioso testamento post Paulum, & Salycet ibi, comprobat Decius conf. 81. à principio, Suarius in dict. leg. Quoniam, ampliacione 6. num. 2. quos sectatur Peregrin. de fideicommissis articulo 36. num. 113. & sequenti, Man-

gilius quæst. 7. numer. 39. & quæst. 9. num. 29. Crassus, §. Falcidia, quæst. 6. Moneta de commut. ultim. volunt. cap. 9. num. 339. facit in confirmationem, quod notat Valasc. de partitionibus, cap. 13. numer. 6. & idem Peregrin. ubi supra, num. 27. ubi ex pluribus adducit, legitimam esse suplendam filijs de bonis paternis, etiam inuitis parentibus, per dict. l. Scimus, §. Repletionem, Costa cap. si pater Glos. in re certa. num. 15. & 19. post Couar. hic §. 2. num. 5. ex quibus euidenter colligitur filiorum legitimam, seu supplementum ipsius nunquam defalcati per Falcidiā, quia huius ratio non habetur, nisi in remanente hereditatis post legitimas, & debita deducta, arguento, leg. In imponenda Cod. ad legem Falcidiā, leg. Irritum eodem titulo. Dixi supra, nisi fideicommissum pupillare fuerit, quia si pater grauat heredem filij impuberis restituere hereditatem, si impubes diem claudat extremum, intra pupillarem ætatem, certum est valere grauamen patris, etiam in legitima, ut bene probatur ex leg. Si Titio 95. §. final. D. delegat. 1. per quem textum notat Costa in cap. si pater glos. debitæ, num. 15. Peregrin. dict. tract. articul. 12. numer. 26. & num. 30. Melius omnibus Menoch. lib. 4. de præsumptionib. præsumpt. 72. à numer. 2. & sequentibus, Menchac. succession. creat. §. 10. numer. 411. & sequenti, & supradiximus in 1. part. num. 556. Et fuit etiam doctrina, insignis

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars ay e Goo

6.  
insignis praeceptoris iuris Civilis Cas-  
triphei Barbosæ, in Rubrica de vul-  
gari, nec in hoc casu contradicto-  
rem inueni. Hic etiam addendum  
est quod Doctores notant ad l. Cum  
filio. 11. D. delegat. In quando pa-  
ter grauatus est à filio restituere fi-  
deicommissum, vide ibi Moneta de  
commut. cap. 9. num. 340. Daniel. de  
iure Civili lib. 8. cap. 10. Peregrin. dict.  
artic. 3. num. 2.

8.  
Secundus casus, in quo Falcid-  
ia cessat secundum Accursium in  
dictis versibus, est in legato do-  
tis, ibi Dos, qui casus bene proba-  
tui in leg. Cum dotem. 57. D. ad leg.  
Falcidiā, iuncta lege si & vsusfructus  
81. §. 1. eodem titulo. Vbi à Iure  
consulto præstatur ratio, quia mu-  
lier accipiendo dotem venit ad  
rem suam, quam iterum repetitam  
habemus in leg. Virilis 8. versiculo,  
cum dotis D. legatis præstandis, ideo-  
que mirum non est, ut ex dote  
tanquam ære alieno Falcidia non  
detrahatur, agnoscunt hunc se-  
cundum casum Doctores com-  
muniter sequentes Accursium, in  
glossa dict. leg. Cum dotem, & in glos-  
sa in dict. leg. In testamento Cod. ad  
leg. Falcidiā, Alexand. in dict. leg.  
Cum dotem, post Baldum in leg. 3.  
Cod. falsa causa adiecit. leg. numer.  
3. ex quibus, & multis alijs testatur  
communem Costa in cap. si pater, glos-  
sa, legavit, numer. 23. quem sequitur  
Caldas in §. Sed hæc, Instituta de in-  
officio testamento, numer. 81. part.  
2. Gochofred. in dict. leg. Cum dotem

litera. P. Guicciard. in Rubrica Cod. ad  
leg. Falcidiā, Mynsinger. numer. 43  
in §. Sed si xoris, usit. delegat. idem  
Euseb. in titula, Cod. de falsa causa  
adiecit. post principium, & iam hunc  
casum specialem, in quo costabat  
Falcidia, agnouit Cardinal. in mol-  
stro cap. Raynaldus, §. Ceterum nu-  
mer. 3. oppositione quinta, Boeri decisi-  
on. 19. num. 2. Caesar Euseb. agiulus ad  
leg. In quartam D. ad leg. Falcid.  
num. 54. ad de Crassum §. Falcidiā  
quæstion. 7. à numero 1. Moneta de  
commut. ultimæ volunt. num. 329.  
capit. 9. apud quos, & plures alios  
ab eis citatos, conclusio firmitat  
negatiua Falcidiā ex dote non  
deduci. q̄d nulli sibi amonebantur.

9.  
In contrarium tamen stat tex-  
tus difficultis, in leg. 2. §. Idem Iulia-  
nus querit, versiculo item querit D. de  
dote prælegata, vbi Iureconsultus  
Celsus refert opinionem Iuliani,  
qui resoluit Falcidiā habere lo-  
cum in legato dotis, quando ipsa  
dōs legatur tertio, ut mulieri resti-  
tuatur, prout videre est ex litera  
dicti versiculi, (ibi item querit, si dos  
alijs legata esset, eamque rogatus sit  
is mulieri restituere, an lex Falcidia  
in legato locum haberet, & dicit ha-  
bere.)

10.  
Propter hæc difficultatem, glos-  
sa Accursij in multis locis, præcipue  
in dict. leg. Cum dotem, & in dict. ver-  
siculo, item querit, verbo, sic, &c cum  
illo communis Doctorum clas-  
sis, de quibus Costa ubi supra, numer.  
23. Caldas, & Mynsinger. ibidem,

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

*Crassus commun. opinionum, §. Falcidia quest. 7. facit distinctionem inter eum casum, quo legatū consistit in rebus mobilibus, quæ non sunt statim restituendæ mulieri, sed annuadie de iure houo, ut constat ex. §. Cum autem h. vnicæ C. rei uxoria uxione, & Digestorum tempore intra trienium, ut prosequitur, insignis Barbosa l. Diuortio, §. Non solum, à principio, & num. 4. D. solut. matrim. & inter eum casum, quo res immobiles tantum prælegantur, quæ statim debent restituiri, ita ut sit resoluendum, priori tamen valere prælegatum, propter commodum illud, quod dicunt repræsentationis, id est illius temporis antecipatae solutionis respectu cuius Falcidia deduci potest, & sic intellegunt procedere textum, in d. versi item querit, dum affirmatiue resoluit in prælegato dotis Falcidiā habere locum, ut intelligatur in cōmodo representationis, non autem in ipsis rebus dotalibus, in quibus cessare Falcidiā libenter fatetur, iuxta d. l. Cum dotem, & d. l. Si & usus fructus, §. Dos legata, & cum hac communī secure transit Cuiacius, in annotationibus solemnibus super d. §. Item querit, quæ videtur comprobari ex l. i. §. Si quis creditori D. ad leg. Falcidiā.*

*Verum h. ec communis doctorum interpretatione non placuit eminentissimo viro à Costa d. gloss. legauit. num. 24. cuius rationes contra predictam communem facile vitari*

possunt, & sic communis defendi, quam bene comprobat d. l. i. §. Si quis creditor D. ad legem Falcidiā, dum in legato debiti conditionalis, seu in diem, solum cōsiderat commodum representationis, in quo Falcidiā sibi locum vendicare determinat, quam etiam defendunt præceptores colendissimi ad Rubricam de rebus dubijs cum Crasso d. §. Falcidia question. 7. num. 2. quæ ultimo corroboratur ex textu in l. Cum hæres. 51. D. ad Trebellianum, ubi versiculo cum enim facit Iureconsultus equiparationem inter mulierem creditricem respectu dotis, & alios quoscunq; creditores, constat enim respectu extraneorum Falcidiā habere locum in cōmodo representationis: igitur similiter in uxore respectu dotis dicēdum est. Sed exercendi ingenij causa, nobis arridet eiusdem Costa noua opinio, de qua apud illum dicto loco. num. 26. quod scilicet speciale est in dotis legato, ut Falcidia in eo locum nō capiat, quod non solum in rebus ipsis dotalibus, in quibus nulla est dubitatio, procedit, sed etiam in cōmodo representationis, quod bene probatur ex eo, quia, ut expēdit Costa legatum dotis tunc solum validū est, quando habet commodum representationis, constat ex §. Sed si uxori insit. delegat. ubi Minsing. n. 2. l. i. §. Et verū D. de dote prælegata, l. Cum quis s. in principio D. eodem tit. leg. Sin autem 29. D. delegat. i. sed Marcellus tunc Falcidiā in eo cessare

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2.

101

cessare ait in d. l. Cum dorem, quando legatum validum supponitur, ineptam quidem esset discutere de imputatione Falcidiæ in legato nullo, ergo fit consequens Falcidiæ illud non defalcare, nec in representationis interesse, contra supra citatam communem sententiam, deinde considerat Costa formam loquendi à Caio Iureconsulto propositam in d. l. Sed & ususfructus §. fin. D. ad l. Falcid. ibi (vt hæc quoque extra modum legis essent, ipsa Falcidia lege nominatim expressum est) ubi cum ageret de rebus causa mulieris paratis, inquit, in illis nihil usurpare Falcidiæ, quia nominatim per ipsam legem erat cautum, ne diminuerentur, sicut cæteræ, res dotales: ergo cum in his rebus id nominatim fuerit expressum, videtur etiam speciale constitutere in legato dotis, ut nec ipsæ res dotales, nec etiam representationis commodum legi Falcidiæ subijcerentur. Tertio comprobatur hoc ipsum ex l. vnicā §. Igitur C. Rei uxoriæ actione ubi mulier fuit heres à marito instituta, & grauata ultra dorantem, & determinat Imperator, posse mulierem deducere debitum dotis, antequā ratio Falcidiæ inducatur, nec aliquem videt Doctorem, qui in specie illius textus dicat representationis commodum ibi esse computadum, sed quod mulier statim omne debitum dotale ante omnia, sicut qui liber alius creditor debet deducere, ergo

necessario fatendum est, representationis commodum exemptum esse à defalcatione. Falcidiæ, quæ admodum, & ipsa dos immunis est. Nec aliquid vrget ratio l. Sed ususfructus §. Dos ibi (quia suam rem mulier recipere videtur) quasi non possit verificari, nisi in ipsis rebus dotalibus, quæ sunt suæ, non autem in modo anticipatae solutionis, quod de nouo ei obuenit: nam respödet Costa, & subtiliter de more suo, rationem supracitatam adhuc verificari in representatione, quia mulierem accipientein res dotales statim à morte viri semper est veluti dicere suum recipere, licet vero pro annua, bimac, trimac die concederetur dilatio soluendi ipsam dotem in mobilibus consistentem, cui dilatationi ille, qui statim restituit, renunciare videtur, quæ ratio iustificat priuilegium, quo Falcidia eximit à defalcatione legatum dotis, & representationis, & per has rationes nostri ingeniosissimi Lusitani eum sequuti sūt postea Crassus in Thesaur. commun. opinio. §. Falcid. quest. 7. Gothofred. in Notul. ad dict. leg. Sed ususfructus, §. 1. litera. T.

16.

Qua noua opinione retenta nō obstat Juliani responsum, à Celsore latum in dict. l. 2. §. Item querit D. de dote prælegata, verba Juliani sunt, idē querit si dos alijs legata esset, eamq; rogatus sit mulieri restituere, an lex Falcidia in legato locum haberet, & dicit habere, sed quod minus est in fideicō-

# De vna, & altera quarta deducēda vel hō,

missō mulierem dotis actione consecuturam, nūc ait Celsus, ego quāro, an commoda repræsentationis in hoc legato sic obseruentur, atque si dōs ipsi mulieri fuisset prælegata, & patet habere, nām respondet Costa, verum esse Iulianū sensisse, ideo hic esse admittendam Falcidiā in commodo repræsentationis, quia dōs non fuit immediaṭe legata uxori, sed per intermedium personam, quia si uxori prælegaretur immediaṭe, tunc etiam Iulianus sentit Falcidiā cessare, ut videre est ex §. Idem Iulianus, infra proximo, & hæc re vera fuit Iuliani Mens, Celsus vero urbanissime Iulianū reprehendit per modum quæstionis in dict. versicul. ego quāro in quo decidit Celsus eodem modo Falcidiā esse, vel non esse practicandam, quando legatur dōs ipsi mulieri immediaṭe, quo casu idem Iulianus fatetur cessare Falcidiā, ac etiam, quando legatur alicui, ut ipsi mulieri restituat, nec esse faciendam differentiam inter hos casus, quod postea clarius scribit Marcellus in dict. leg. Cum dōtem 57. D. ad leg. Falcidiā, de quo inquit Cuiacius proxime citato loco, semper solere aculeum infigere in scriptis Iuliani, vbi apertissime ait inter duos casus supra relatos, non esse faciendam differentiam, quia persona intermedia non consideratur, & hæc sine dubio fuit quæstio Celsi, in dicto versiculo, ego quāro, vt latius comprobat Costa vbi supra, num.

31. qui aliquos allegat pro hac sua sententia, quam sequitur Gothofredus supracitato loco, & in notula dict. §. Idem querit litera. Y. & plures iam anteasio sensisse scribit Castrensis, in dict. leg. Cum dōtem, ex quibus apparet Iuliani sententia confutata à Celsos & à Marcello, in dict. versicul. ego quāro, & in d. leg. Sic cum dōtem, & Costa opinio satis comprobata, & aliorum, de quibus supra, proinde que non solum Falcidiā non admitti in legato ipsius dōtis, sed nec etiam in commodo repræsentationis patesit, licet verum sit ab ea posse fideicommissum relinqui propter commodum repræsentationis, leg. 3. in principio, & §. Multen. D. illo titulo, licet fidei committi nō possit ab eo, cui tantum conimodum actionis relinquitur, leg. 3. §. Si quis rem D. delegat. 3.

Succedit nūc tertius casus, in quo secundum Accursium cessat Falcidia, scilicet, in testamento militis, constat ex multis locis Iuris Civilis, leg. Si post missionem. 17. leg. Veterani. 40. leg. Si miles. 19. D. ad leg. Falcidiā, leg. In testamento Cod. de testament. milit. leg. In testamento Cod. ad leg. Falcidiā textus optimi in leg. 3. §. Quod autem D. ad Trebellian. ibi (in militis dico, & si qui sunt alij) leg. prima, §. Denique, & §. Hoc Senatus Consultum, versiculo, in filij D. eadem titulo, agnoscunt communiter scribentes utробique, Iason in d. §. Quod autem, n. 7.